
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 9 . 0 1 .2 0 1 5 _____ ]\|р z6____________

О внесении изменений в постановление 
правительства Тульской области от 29.01.2014 № 35

«Об утверждении региональной программы Тульской области 
«Доступная среда» на 2014-2015 годы»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
29.01.2014 № 35 «Об утверждении региональной программы Тульской 
области «Доступная среда» на 2014-2015 годы» изменения согласно 
приложению № 1.

2. Приложения № 1, № 1а, № 2 к региональной программе Тульской 
области «Доступная среда» на 2014-2015 годы, утвержденной 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2014 № 35, 
изложить в новой редакции (приложения № 2-№ 4).

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 26 декабря 2014 года.

Первый заместитель губер 
Тульской области — предсе 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов

003827



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 9 . 0 1 . 2 0 1 5  №  26

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление 

правительства Тульской области от 29.01.2014 № 35 
«Об утверждении региональной программы 

Тульской области «Доступная среда» на 2014-2015 годы»

1. В преамбуле постановления текст «распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2012 года № 2181 -р» заменить текстом 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 
года № 297»;

2. Строку «Задачи Программы» Паспорта региональной программы 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Задачи
Программы

1. Повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Тульской области.
2. Повышение доступности и качества 
реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в 
Тульской области.
3. Информационно-методическое и кадровое 
обеспечение системы реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов в Тульской области.
4. Преодоление социальной разобщенности в обществе 
и формирование позитивного отношения к проблемам 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Тульской области

3. Строку «Целевые показатели (индикаторы) Программы» Паспорта 
региональной программы приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:



2

Целевые
показатели
(индикаторы)
Программы

1. Доля инвалидов, положительно оценивающих 
уровень доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов в Тульской области.
2. Доля приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, 
нанесенных на карту доступности Тульской области по 
результатам их паспортизации, среди всех 
приоритетных объектов.
3. Доля доступных для инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов.
4. Доля объектов социальной инфраструктуры, на 
которые сформированы паспорта доступности, среди 
общего количества объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Тульской области.
5. Доля парка подвижного состава автомобильного и 
городского наземного электрического транспорта 
общего пользования, оборудованного для перевозки 
МГН, в парке этого подвижного состава.
6. Доля базовых общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 
количестве общеобразовательных организаций.
7. Доля государственных профессиональных 
образовательных организаций Тульской области, в 
которых сформирована безбарьерная среда,
позволяющая обеспечить совместное обучение 
инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития, в 
общем количестве государственных
профессиональных образовательных организаций 
Тульской области.
8. Доля инвалидов, обеспеченных техническими 
средствами реабилитации и услугами в соответствии с 
региональным перечнем в рамках исполнения 
индивидуальной программы реабилитации, в общей 
численности инвалидов Тульской области.
9. Количество часов субтитрированного эфирного 
времени на региональном телевидении.
10. Доля инвалидов, принявших участие в



3

социокультурных мероприятиях (спортивные 
мероприятия, фестивали, выставки творческих работ), в 
общей численности инвалидов Тульской области.
.11. Доля инвалидов, положительно оценивающих 
отношение населения к проблемам инвалидности, в 
общей численности опрошенных инвалидов в Тульской 
области.
12. Доля специалистов, занятых в сфере реабилитации и 
социальной интеграции инвалидов, прошедших 
обучение и повышение квалификации, среди всех 
специалистов, занятых в этой сфере в Тульской 
области.
13. Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности этой категории населения

4. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» 
Паспорта региональной программы приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

5. Абзац 6 подраздела «Информация и связь» раздела I приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

«В рамках реализации долгосрочных целевых программ по решению 
проблем инвалидности и инвалидов Тульской области выделялись средства

Общий объем затрат на реализацию Программы
составляет 574001,2 тыс. рублей, из них:
в 2014 году - 503119,4 тыс. рублей;
в 2015 году - 70881,8 тыс. рублей;
средства федерального бюджета (прогноз) - 179206,0
тыс. рублей, из них:
в 2014 году - 159107,0 тыс.-рублей;
в 2015 году - 20099,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 283621,3 тыс.
рублей, из них:
в 2014 году - 232838,5 тыс. рублей; 
в 2015 году - 50782,8 тыс. рублей; 
средства бюджета муниципального образования -
111173,9 тыс. рублей, из них: 
в 2014 году -111173,9 тыс. рублей; 
в 2015 году - 0,0 тыс. рублей



4

на приобретение оборудования и создание рабочих мест на государственное 
учреждение Тульской области «Телеканал Тула» с целью осуществления 
субтитрирования региональных информационных программ. За 2013 год 
просубтитрировано 234 часа региональных программ, что не удовлетворяет 
потребности глухих инвалидов в получении разносторонней информации.».

6. Раздел II приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«II. Цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) Программы

Целью Программы является обеспечение беспрепятственного доступа к 
приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН (людей, испытывающих 
затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, 
необходимой информации) в Тульской области.

Задачи Программы:
1) повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Тульской области;

2) повы нение доступности и качества реабилитационных услуг 
(развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в 
Тульской области;

3) информационно-методическое и кадровое обеспечение системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов в Тульской области;

4) преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН.

Основными показателями (индикаторами) эффективности реализации 
программных мероприятий являются:

1) доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, 
в общей численности инвалидов в Тульской области;

2) доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Тульской 
области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных 
объектов;

3) доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных 
объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектов;



5

4) доля объектов социальной инфраструктуры, на которые 
сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН в Тульской области;

5) доля парка подвижного состава автомобильного и городского 
наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного 
для перевозки МГН, в парке этого подвижного состава;

6) доля базовых общеобразовательных организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций;

7) доля государственных профессиональных образовательных 
организаций Тульской области, в которых сформирована безбарьерная среда, 
позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих 
нарушения развития, в общем количестве государственных 
профессиональных образовательных организаций Тульской области;

8) доля инвалидов, обеспеченных техническими средствами 
реабилитации и услугами в соответствии с региональным перечнем в рамках 
исполнения индивидуальной программы реабилитации, в общей численности 
инвалидов Тульской области;

9) количество часов субтитрированного эфирного времени на 
региональном телевидении;

10) доля инвалидов, принявших участие в социокультурных 
мероприятиях (спортивные мероприятия, фестивали, выставки творческих 
работ), в общей численности инвалидов Тульской области;

11) доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения 
к проблемам инвалидности, в общей численности опрошенных инвалидов в 
Тульской области;

12) доля специалистов, прошедших обучение и повышение 
квалификации по вопросам реабилитации и социальной интеграции 
инвалидов, среди всех специалистов, занятых в этой сфере в Тульской 
области;

13) доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 
б до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности этой категории населения.

Система целевых показателей (индикаторов) региональной программы 
Тульской области «Доступная среда» на 2014-2015 годы приведена в 
приложении № 1.

Система целевых показателей (индикаторов) региональной программы 
Тульской области «Доступная среда» на 2014-2015 годы, не включенных в



6

состав данных официальной статистической информации, приведена в 
приложении № 1а.».

7. Раздел V приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«V. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы на период 
2014-2015 годы составляет 574001,2 тыс. руб., из них: 

в 2014 году -  503119,4 тыс. руб.; 
в 2015 году -  70881,8 тыс. руб.;
объем средств федерального бюджета (прогноз) -  179206,0 тыс. руб., 
из них:
в 2014 году -  159107,0 тыс. руб.; 
в 2015 году -  20099,0 тыс. руб. (прогноз), в том числе: 
объем средств федерального бюджета, выделяемых Министерством 

образования и науки Российской Федерации, -  138202,6 тыс. руб., из них: 
в 2014 году -  138202,6 тыс. руб.; 
в 2015 году -  0,0 тыс. руб.;
объем средств федерального бюджета, выделяемых Министерством 

спорта Российской Федерации, -  1448,9 тыс. руб., из них: 
в 2014 году -  948,9 тыс. руб.; 
в 2015 году -  500,0 тыс. руб. (прогноз);
объем средств федерального бюджета, выделяемых Министерством 

труда и социальной защиты Российской Федерации (прогноз), -  39554,5 тыс. 
руб., из них:

в 2014 году -  19955,5 тыс..руб.; 
в 2015 году -  19599,0 тыс. руб. (прогноз);
объем средств бюджета Тульской области составляет 283621,3 тыс. 

руб., из них:
в 2014 году -  232838,5 тыс. руб.; 
в 2015 году -  50782,8 тыс. руб.;
объем средств местных бюджетов составляет 111173,9 тыс. руб., в том 

числе:
в 2014 году -  111173,9 тыс. руб.; 
в 2015 году -  0,0 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования на приоритетные сферы жизнедеятельности в 

период 2014-2015 годов составят:



7

1) в сфере социальной защиты населения -  67143,3 тыс. руб., в том 
числе средства федерального бюджета, выделяемые Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации, -  19774,5 тыс. руб.:

в 2014 г. -  32011,1 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  6655,5 тыс. руб.;

в 2015 г. -  35132,2 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  13119,0 тыс. руб.;

2) в сфере здравоохранения -  39283,2 тыс. руб., в том числе средства 
федерального бюджета, выделяемые Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации, -  9400,0 тыс. руб.:

в 2014 г. -  24383,2 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  4200,0 тыс. руб.;

в 2015 г. -  14900,0 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  5200,0 тыс. руб.;

3) в сфере образования -  223666,2 тыс. руб., в том числе средства 
федерального бюджета -  143202,6 тыс. руб., из них средства федерального 
бюджета, выделяемые Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации, -  5000,0 тыс. руб. и средства, федерального бюджета, 
выделяемые Министерством образования и науки Российской Федерации, -
138202.6 тыс. руб.:

в 2014 г. -  223666,2 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  5000,0 тыс. руб. и средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством образования и науки Российской Федерации, -
138202.6 тыс. руб.;

в 2015 г. -  0,0 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  0,0 тыс. руб. и средства федерального бюджета, выделяемые 
Министерством образования и науки Российской Федерации, -  0,0 тыс. руб.;

4) в сфере культуры — 5203,7 тыс. руб., из них средства федерального 
бюджета, выделяемые Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации, -  2600,0 тыс. руб.:

в 2014 г. -  5203,7 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  2600,0 тыс. руб.;



8

в 2015 г. -  0,0 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  0,0 тыс. руб.;

5) в сфере спорта и физической культуры -  38920,0 тыс. руб., в том 
числе средства федерального бюджета -  3348,9 тыс. руб., из них средства 
федерального бюджета, выделяемые Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации, в том числе средства федерального бюджета 
-  1900,0 тыс. руб. и средства федерального бюджета, выделяемые 
Министерством спорта Российской Федерации, — 1448,9 тыс. руб.:

в 2014 г. -  21656,2 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации -  1000,0 тыс. руб., и средства федерального бюджета,
выделяемые Министерством спорта Российской Федерации, -
948,9 тыс. руб.;

в 2015 г. -  17263,8 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые. Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  900,0 тыс. руб., и средства федерального бюджета, выделяемые 
Министерством спорта Российской Федерации, -  500,0 тыс. руб.;

6) в сфере информации и связи -  9904,8 тыс. руб., из них средства 
федерального бюджета, выделяемые Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации, -  880,0 тыс. руб.:

в 2014 г. -  6319,0 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  500,0 тыс. руб.;

в 2015 г. -  3585,8 тыс. руб., из них средства федерального бюджета, 
выделяемые Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, -  380,0 тыс. руб.;

7) в сфере транспорта -  189880,0 тыс. руб., средства федерального 
бюджета не предусмотрены:

в 2014 г. -  189880,0 тыс. руб.;
в 2015 г. -  0,0 тыс. руб.
Финансирование региональной Программы из бюджета области будет 

осуществляться путем финансирования мероприятий из 5 государственных 
программ Тульской области.

Объем ресурсного обеспечения региональной программы Тульской 
области «Доступная среда» на 2014-2015 годы приведен в приложении № 2.

Мероприятия Программы, направленные на адаптацию ряда объектов 
социальной инфраструктуры для МГН, будут реализовываться совместно с



9

органами местного самоуправления на условиях софинансирования на 
основании соглашений и договоров об оказании услуг.

Условиями для предоставления субсидий бюджету муниципального 
образования являются:

наличие утвержденной муниципальным правовым актом 
муниципальной программы, предусматривающей мероприятия по адаптации 
объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других МГН и по 
закупке подвижного состава городского наземного электрического 
транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки инвалидов и 
других МГН;

выделение средств из бюджета муниципального образования на 
выполнение мероприятий в размере не менее 50% общего объема 
финансирования из средств бюджета Тульской области на указанные цели;

заключение соглашения между, органом исполнительной власти 
Тульской области и администрацией муниципального образования;

предоставление заверенной в установленном порядке копии 
нормативного акта муниципального образования, устанавливающего 
расходное обязательство, на реализацию которого предоставляются 
субсидии.

Реализация программных мероприятий, направленных на создание 
условий для инклюзивного образования, будет осуществляться 
муниципальным образованием за счет средств бюджета Тульской области и 
средств муниципального бюджета на условиях софинансирования в 
соответствии с соглашением, заключаемым между министерством 
образования Тульской области и администрацией муниципального 
образования.

Для реализации мероприятий Программы, направленных на создание и 
обновление рабочих мест на предприятиях, учредителями (соучредителями) 
которых являются общественные объединения инвалидов, разрабатывается 
порядок предоставления общественным объединениям субсидий на создание 
рабочих мест, который определит критерии конкурсного отбора.

С целью реализации мероприятий Программы по организации 
фестивалей для членов общественных организаций между общественными 
объединениями инвалидов и министерством труда и социальной защиты 
Тульской области будет заключено соглашение об оказании услуги по 
организации культурно-массовых мероприятий для членов общественных 
организаций инвалидов.



10

Предоставление субсидий из федерального бюджета на реализацию 
мероприятий региональной программы «Доступная среда» на 2014-2015 годы 
осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2012 года № 1225 «О предоставлении субсидий из 
федерального бюджета на реализацию мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Российской Федерации».».



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.01 .2015 №  26

Приложение № 1 
к региональной программе 

Тульской области «Доступная среда» 
на 2014-2015 годы

Система целевых показателей (индикаторов) региональной программы Тульской области «Доступная среда» на 
2014 - 2015 годы

Цели и задачи Перечень целевых показателей 
(индикаторов)

Фактическое 
значение на 

момент 
разработки 
Программы

Изменение значений по 
годам реализации 

Программы

Планируемое 
значение на 

момент 
окончания 
действия 

Программы

2014 год 2015 год

1 2 3 4 5 6

Цель Программы - обеспечение беспрепятственного 
доступа (далее - доступность) к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН 
(людей, испытывающих затруднения при 
самостоятельном передвижении, получении услуг, 
необходимой информации) (далее - МГН) в 
Тульской области

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности, 
в общей численности инвалидов Тульской 
области

34,7 44,6 55,0 55,0



2

1 2 3 4 5 6

повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Тульской области

Доля приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов, нанесенных на карту 
доступности Тульской области по 
результатам их паспортизации, среди всех 
приоритетных объектов

16,8 60,0 65,0 65,0

Доля доступных для инвалидов и других 
МГН приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов

16,8 30,9 45,0 45,0

Доля базовых общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 
общеобразовательных организаций

1,8 12,8 20,0 20,0

Доля государственных профессиональных 
образовательных организаций Тульской 
области, в которых сформирована 
безбарьерная среда, позволяющая 
обеспечить совместное обучение 
инвалидов и лиц, не имеющих нарушения 
развития, в общем количестве 
государственных профессиональных 
образовательных организаций Тульской 
области

3,7 8,9 14,3 14,3

Доля объектов социальной 
инфраструктуры, на которые

30,5 70,0 80,0 80,0



3

1 2 3 4 5 6

сформированы паспорта доступности, 
среди общего количества объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН в Тульской 
области

Доля парка подвижного состава 
автомобильного и городского наземного 
электрического транспорта общего 
пользования, оборудованного для 
перевозки МГН, в парке этого 
подвижного состава

13,1 14,8 16,5 16,5

повышение доступности и качества 
реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов) 
в Тульской области

Доля инвалидов, обеспеченных 
техническими средствами реабилитации в 
соответствии с региональным перечнем в 
рамках исполнения индивидуальной 
программы реабилитации, в общей 
численности инвалидов Тульской области, 
нуждающихся в TCP

35,0 40,0 45,0 45,0

информационно-методическое и кадровое 
обеспечение системы реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов в Тульской области

Доля специалистов, занятых в сфере 
реабилитации и социальной интеграции 
инвалидов, прошедших обучение, среди 
всех специалистов, занятых в этой сфере в 
Тульской области

2,0 . 34,0 70,0 70,0

Преодоление социальной разобщенности в 
обществе и формирование позитивного отношения 
к проблемам жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН в Тульской области

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение населения к 
проблемам инвалидности, в общей 
численности опрошенных инвалидов в 
Тульской области

40,8 45,2 49,6 49,6



4

1 2 3 4 5 6

Количество часов субтитрированного 
эфирного времени на региональном 
телевидении

234 468 528 528

Доля инвалидов, принявших участие в 
социокультурных мероприятиях 
(спортивные мероприятия, фестивали, 
выставки творческих работ), в общей 
численности инвалидов

3,5 6,5 10,0 10,0

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов от 6 
до 18 лет, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности этой категории населения

7,4 14,5 15,0 15,0



Приложение № 3 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.01.2015 № 25

Приложение № 1а 
к региональной программе 

Тульской области «Доступная среда» 
на 2014-2015 годы

Система целевых показателей (индикаторов) региональной программы Тульской области «Доступная среда» 
на 2014-2015 годы, не включенных в состав данных официальной статистической информации

Перечень целевых показателей 
(индикаторов)

Единица
измерения

Описание и методика расчета целевого показателя 
(индикатора)

Ответственный за сбор информации

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов Тульской 
области

% Количество инвалидов, положительно оценивающих уровень 
доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности, х 100

Общее количество опрошенных инвалидов (не менее 1000 
респондентов)

Министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

Доля приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, 
нанесенных на карту доступности 
Тульской области по результатам их 
паспортизации, среди всех 
приоритетных объектов

% Количество объектов ОСИ в приоритетных сферах 
жизнедеятельности МГН, нанесенных на карту доступности, 
х 100

Общее количество объектов ОСИ в приоритетных сферах 
жизнедеятельности МГН

Министерство труда и социальной 
защиты Тульской области



2

Перечень целевых показателей 
(индикаторов)

Единица
измерения

Описание и методика расчета целевого показателя 
(индикатора)

Ответственный за сбор информации

Доля доступных для инвалидов и 
других МГН приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектов

% Количество объектов ОСИ в приоритетных сферах 
жизнедеятельности, адаптированных для МГН, х 100

Общее количество объектов ОСИ в приоритетных сферах 
жизнедеятельности МГН Тульской области

Министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

Доля базовых общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 
общеобразовательных организаций

% Количество базовых общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, х 100

Общее количество общеобразовательных организаций

Министерство образования Тульской 
области

Доля государственных 
профессиональных образовательных 
организаций Тульской области, в 
которых сформирована безбарьерная 
среда, позволяющая обеспечить 
совместное обучение инвалидов и лиц, 
не имеющих нарушения развития, в 
общем количестве государственных 
профессиональных образовательных 
организаций Тульской

% Количество государственных профессиональных 
образовательных организаций Тульской области, в которых 
сформирована безбарьерная среда, позволяющая обеспечить 
совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих 
нарушения развития, х 100

Общее количество государственных профессиональных 
образовательных организаций Тульской области

Министерство образования Тульской 
области

Доля объектов социальной 
инфраструктуры (ОСИ), на которые 
сформированы паспорта доступности, 
среди общего количества объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН в Тульской области

% Количество ОСИ, на которые оформлены паспорта 
доступности, х 100

Общее количество ОСИ в приоритетных сферах 
жизнедеятельности МГН Тульской области

Министерство труда и социальной 
защиты Тульской области



3

Перечень целевых показателей 
(индикаторов)

Единица
измерения

Описание и методика расчета целевого показателя 
(индикатора)

Ответственный за сбор информации

Доля парка подвижного состава 
автомобильного и городского 
наземного электрического транспорта 
общего пользования, оборудованного 
для перевозки МГН, в парке этого 
подвижного состава

% Количество транспортных средств общего пользования, 
оборудованных для перевозки инвалидов и МГН, х 100

Общее количество транспортных средств общего 
пользования, осуществляющих общественные перевозки

Министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области

Доля инвалидов, обеспеченных 
техническими средствами 
реабилитации (TCP) в соответствии с 
региональным перечнем в рамках 
исполнения индивидуальной 
программы реабилитации, в общей 
численности инвалидов Тульской 
области, нуждающихся в TCP

% Количество инвалидов, обеспеченных TCP х 100 

Количество инвалидов, нуждающихся в обеспечении TCP

Министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

Доля специалистов, занятых в сфере 
реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов, прошедших 
обучение и повышение квалификации, 
среди всех специалистов, занятых в 
этой сфере в Тульской области

% Количество специалистов, занятых в сфере реабилитации и 
социальной интеграции инвалидов, прошедших повышение 
квалификации, х 100

Общее количество специалистов, занятых в сфере 
реабилитации и интеграции инвалидов

Министерство образования Тульской 
области

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение населения к 
проблемам инвалидности, в общей 
численности опрошенных инвалидов в 
Тульской области

% Количество инвалидов, положительно оценивающих 
отношение населения к проблемам инвалидности, х 100

Общее количество опрошенных инвалидов (не менее 1000 
респондентов)

Министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

Количество часов субтитрированного 
эфирного времени на региональном 
телевидении

час. Количество часов субтитрированного эфирного времени Комитет Тульской области по печати и 
телерадиовещанию



4

Перечень целевых показателей 
(индикаторов)

Единица
измерения

Описание и методика расчета целевого показателя 
(индикатора)

Ответственный за сбор информации

Доля инвалидов, принявших участие в 
социокультурных мероприятиях 
(спортивные мероприятия, фестивали, 
выставки творческих работ)

% Количество инвалидов (детей-инвалидов), принявших 
участие в спортивных и социокультурных мероприятиях, 
х 100

Общее количество инвалидов Тульской области

Министерство труда и социальной 
защиты Тульской области, 
министерство культуры и туризма 
Тульской области,
комитет Тульской области по спорту и 
молодежной политике

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов 
от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности этой 
категории населения

% Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, х 100

Количество лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов от 6 до 18 лет в общей численности этой 
категории населения

Комитет Тульской области по спорту и 
молодежной политике



Приложение № 4 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.01.2015 №  26

Приложение № 2 
к региональной программе 

Тульской области «Доступная среда» 
на 2014-2015 годы

Объем ресурсного обеспечения 
региональной программы Тульской области «Доступная среда» 

на 2014-2015 годы

(тыс. руб. в ценах текущих лет)

N п/п Наименование мероприятия Источник финансирования Объем финансирования Г осударственные 
программы, в 

рамках которых 
осуществляется 
финансирование

Всего 2014 г. 2015 г.

1 2 3 4 5 6 7

Региональная программа «Доступная 
среда» на 2014-2015 годы

Всего, в том числе:
574001,2 503119,4 70881,8

<*>

Федеральный бюджет 
(прогноз), в том числе: 179206,0 159107,0 20099,0

(прогноз)

<*>

Министерство образования и 
науки Российской Федерации 
(прогноз)

138202,6 138202,6 0,0
(прогноз)

<*>



2

1 2 3 4 5 6 7

Министерство спорта 
Российской Федерации 
(прогноз)

1448,9 948,9 500,0
(прогноз)

<*>

Министерство труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации

39554,5 19955,5 19599,0
(прогноз)

<*>

'
Бюджет Тульской области, в 
том числе: 283621,3 232838,5 50782,8

<*>

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

49875,1 26709,7 23165,4
<*>

Министерство 
здравоохранения Тульской 
области

29883,2 20183,2 9700,0
<*>

Министерство образования 
Тульской области 68329,7 68329,7 0,0

<*>

Министерство культуры и 
туризма Тульской области 3193,9 2972,3 221,6

<*>

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 
Тульской области

94940,0 94940,0 0,0
<*>

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области

3,7 3,7 0,0
<*>



3

1 2 3 4 5 6 7

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной 
политике

36023,3 18859,5 17163,8
<*>

Комитет Тульской области по 
печати и телерадиовещанию 1372,4 840,4 532,0

<*>

Местные бюджеты
111173,9 111173,9 0,0

<*>

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

1.1 Выделение эфирного времени для 
размещения социальной рекламы

Всего 140,4 140,4 0

Комитет Тульской области по 
печати и телерадиовещанию

140,4 140,4 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.2 Адаптация учреждений социальной 
защиты к обслуживанию инвалидов 
(установка пандусов, поручней, 
средств ориентации для инвалидов 
по зрению и слуху, расширение 
дверных проемов и др.), в том числе 
составление проектно-сметной 
документации

Всего 37706,7 12295,5 25411,2

Федеральный бюджет 18861,1 6155,5 12705,6

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

18845,6 6140,0 12705,6 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.3 Приобретение транспортных средств, Всего 1959,0 1959,0 0



4

1 2 3 4 5 6 7

адаптированных для инвалидов- 
колясочников

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

1959,0 1959,0 0 Государственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.4 Адаптация учреждений 
здравоохранения к обслуживанию 
инвалидов (установка пандусов, 
поручней, подъемных устройств, 
средств ориентации для инвалидов 
по зрению и слуху, расширение 
дверных проемов и др.)

Всего 18285,7 7885,7 10400,0

Федеральный бюджет 9400,0 4200,0 5200,0

Министерство 
здравоохранения Тульской 
области

8885,7 3685,7 5200,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.5 Капитальный ремонт лифтового 
оборудования в 3 государственных 
учреждениях здравоохранения 
Тульской области

Всего 6997,5 2497,5 4500,0

Министерство 
здравоохранения Тульской 
области

6997,5 2497,5 4500,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.6 Адаптация центров занятости 
населения к обслуживанию 
инвалидов (установка пандусов, 
поручней, средств ориентации для 
инвалидов по зрению и слуху, 
расширение дверных проемов и др.),

Всего 1824,3 997,5 826,8

Федеральный бюджет 913,4 500,0 413,4

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской

910,9 497,5 413,4 Г осударственная 
программа Тульской



5

1 2 3 4 5 6 7

в том числе составление проектно­
сметной документации

области области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.7 Создание в базовых 
общеобразовательных организациях 
условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в том 
числе создание универсальной

Всего 213666,2 213666,2 0

Федеральный бюджет 
(Министерство образования и 
науки Российской Федерации)

138202,6 138202,6 0

безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа и 
оснащение общеобразовательных 
организаций специальным, в том 
числе учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и 
автотранспортом, составление 
проектно-сметной документации

Министерство образования 
Тульской области

59229,7 59229,7 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

Местный бюджет 16233,9 16233,9 0

1.8 Создание в организациях 
профессионального образования 
универсальной безбарьерной среды, 
позволяющей обеспечить 
полноценную интеграцию детей- 
инвалидов, инвалидов в общество

Всего 10000,0 10000,0 0

Федеральный бюджет 
(Министерство труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации)

5000,0 5000,0 0

(установка пандусов, поручней, 
средств ориентации для инвалидов 
по зрению и слуху, расширение 
дверных проемов, установка 
подъемных устройств, 
приспособление путей движения 
внутри зданий и др.)

Министерство образования 
Тульской области

5000,0 5000,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»



6

1 2 3 4 5 6 7

1.9 Адаптация учреждений физической 
культуры и спорта к обслуживанию 
инвалидов (установка пандусов, 
поручней, средств ориентации для 
инвалидов по зрению и слуху, 
расширение дверных проемов, 
приобретение подъемных устройств 
для инвалидов-колясочников, и др.)

Всего 4400,0 2600,0 1800,0

Федеральный бюджет 1900,0 1000,0 900,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной 
политике

2500,0 1600,0 900,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.10 Адаптация учреждений культуры 
(театр, библиотека, музей) к 
обслуживанию инвалидов (установка 
пандусов, поручней, средств 
ориентации для инвалидов по зрению 
и слуху, расширение дверных 
проемов, установка подъемных 
устройств, приспособление путей 
движения внутри зданий и др.)

Всего 4000,0 4000,0 0

Федеральный бюджет 2000,0 2000,0 0

Министерство культуры и 
туризма Тульской области

2000,0 2000,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.11 Строительство нового здания 
государственного учреждения 
культуры Тульской области 
«Тульский областной экзотариум»

Всего 3,7 3,7 0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области

3,7 3,7 0 Г осударственной 
программы Тульской 
области «Развитие 
культуры и туризма 
Тульской области»

1.12 Адаптация объектов транспортной 
инфраструктуры (остановки 
общественного транспорта в г. Туле) 
для инвалидов и других МГН

Всего 5000,0 5000,0 0

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 
Тульской области

2500,0 2500,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная



7

1 2 3 4 J 5 6 7

поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

Местный бюджет 2500,0 2500,0 0

1.13 Закупка подвижного состава Всего 184880,0 184880,0 0
городского наземного 
электрического транспорта общего 
пользования, оборудованного для 
перевозки инвалидов и других МГН

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 
Тульской области

92440,0 92440,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

Местный бюджет 92440,0 92440,0 0

1.14 Капитальный ремонт спортивного 
зала государственной 
образовательной организации 
начального профессионального 
образования «Профессиональное 
училище № 2 г. Тулы» и оснащение 
его спортивным оборудованием и 
инвентарем

Всего 2147,8 2147,8 0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

2147,8 2147,8 0,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.15 Оснащение спортивным инвентарем 
и оборудованием физкультурно- 
оздоровительного комплекса 
«Спортивно-реабилитационный 
центр инвалидов Тульской области»

Всего 5070,0 2970,0 2100,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной 
политике

5070,0 2970,0 2100,0 Государственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное



8

1 2 3 4 5 6 7

обслуживание 
населения Тульской 
области»

1.16 Оказание адресной социальной, 
помощи проживающим в Тульской 
области инвалидам (семьям 
инвалидов) на проведение 
ремонтных и восстановительных 
работ жилых помещений в порядке, 
установленном правительством 
Тульской области

Всего 5700,0 5200,0 500,0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

5700,0 5200,0 500,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развития системы реабилитации и интеграции инвалидов)

2.1 Обеспечение инвалидов 
техническими средствами 
реабилитации в соответствии с 
региональным перечнем в рамках 
исполнения индивидуальной 
программы реабилитации инвалидов

Всего 4284,8 2757,8 1527,0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

4284,8 2757,8 1527,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

2.2 Приобретение оборудования и 
мебели для государственного 
учреждения социального 
обслуживания населения Тульской 
области «Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних города Тулы» 
для создания службы реабилитации 
детей-инвалидов

Всего 700,0 700,0 0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

700,0 700,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»



9

1 2 3 4 5 6 7

2.3 Оказание высокотехнологичных 
видов медицинской помощи

Всего 14000,0 14000,0 0

Министерство 
здравоохранения Тульской 
области

14000,0 14000,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Развитие 
здравоохранения 
Тульской области»

2.4 Комплексная реабилитация 
инвалидов трудоспособного возраста 
(восстановительные медицинские 
мероприятия, профессиональная 
ориентация, обучение, содействие в 
трудоустройстве) на базе санаторно- 
курортных учреждений

Всего 4771,3 2103,3 2668,0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

4771,3 2103,3 2668,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

2.5 Оснащение, переоборудование, 
сохранение и создание новых 
рабочих мест на расположенных на 
территории Тульской области 
общественных объединениях 
инвалидов, осуществляющих 
трудоустройство инвалидов, и 
предприятиях, учредителями 
(соучредителями) которых являются 
общественные организации 
инвалидов, по бизнес-планам на 
конкурсной основе

Всего 3037,7 1666,0 1371,7

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской

3037,7 1666,0 1371,7 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

2.6 Участие инвалидов в мероприятиях 
по организации общественных работ

Всего 135,0 67,5 67,5

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской

135,0 67,5 67,5 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Содействие 
занятости населения 
Тульской области»



10

1 2 3 4 5 6 7

2.7 Оказание содействия инвалидам по 
участию в мероприятиях по 
организации временного 
трудоустройства граждан, 
испытывающих трудности в поиске 
работы

Всего 444,2 222,1 222,1

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской

444,2 222,1 222,1 Государственная 
программа Тульской 
области «Содействие 
занятости населения 
Тульской области»

2.8 Участие инвалидов в мероприятиях 
по организации содействия 
самозанятости безработных граждан

Всего 2011,3 562,9 1448,4

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской

2011,3 562,9 1448,4 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Содействие 
занятости населения 
Тульской области»

2.9 Организация участия инвалидов в 
мероприятиях по профессиональной 
ориентации граждан в целях выбора 
сферы деятельности (профессии), 
трудоустройства, профессионального 
обучения

Всего 76,7 37,5 39,2

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской

76,7 37,5 39,2 Государственная 
программа Тульской 
области «Содействие 
занятости населения 
Тульской области»

2.10 Укрепление материальной базы 
государственных образовательных 
организаций Тульской области, в 
которых содержатся дети-сироты, 
дети, оставшиеся без попечения 
родителей, и дети с ограниченными 
возможностями здоровья

Всего 1800,0 1800,0 0

Министерство образования 
Тульской области

1800,0 1800,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих детей, 
в Тульской области»

2.11 Оснащение мягким инвентарем 
медицинских кабинетов, столовых, 
актовых залов, вестибюлей, холлов, 
спальных корпусов и других

Всего 600,0 600,0 0

Министерство образования 
Тульской области

600,0 600,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Улучшение



11

1 2 3 4 5 6 7

помещений государственных 
образовательных организаций 
Тульской области, в которых 
содержатся дети-сироты, дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей, и дети с ограниченными 
возможностями здоровья

демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих детей, 
в Тульской области»

2.12 Оснащение спортивным инвентарем 
и спортивной формой 
государственного образовательного 
учреждения дополнительного 
образования «Спортивно­
реабилитационный центр инвалидов» 
и его филиалов

Всего 2574,6 1574,6 1000,0

Федеральный бюджет 
(Министерство спорта 
Российской Федерации)

1448,9 948,9 500,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной 
политике

1125,7 625,7 500,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

2.13 Создание компьютерных классов в 
государственных учреждениях для 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, подведомственных 
министерству образования Тульской 
области

Всего 500,0 500,0 0

Министерство образования 
Тульской области

500,0 500,0 0 Государственная 
программа Тульской 
области «Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих детей, 
в Тульской области»

2.14 Пополнение библиотечных фондов 
учреждений культуры книгами для 
слабовидящих и слепых людей

Всего 1200,0 1200,0 0

Федеральный бюджет 600,0 600,0 0

Министерство культуры и 600,0 600(0 0 Г осударственная



12

1 2 3 4 5 6 7

туризма Тульской области
•

программа Тульской 
области «Развитие 
культуры и туризма 
Тульской области»

2.15 Оказание адресной социальной 
помощи проживающим в Тульской 
области инвалидам (семьям 
инвалидов) для приобретения 
компьютеров в порядке, 
установленном правительством 
Тульской области

Всего 800,0 700,0 100,0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

800,0 700,0 100,0 Государственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов

3.1 Повышение квалификации 
специалистов системы образования, 
занятых в сфере реабилитации и 
социальной интеграции инвалидов

Всего 400,0 400,0 0

Министерство образования 
Тульской области

400,0 400,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

3.2 Проведение семинаров для 
специалистов организаций 
образования

Всего 400,0 400,0 0

Министерство образования 
Тульской области

400,0 400,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»



13

1 2 3 4 5 6 7

3.3 Издание методического пособия о 
лучших практиках введения 
инклюзивного и специального 
образования

Всего 400,0 400,0 0

Министерство образования 
Тульской области

400,0 400,0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

3.4 Организация участия инвалидов в 
мероприятиях по профессиональной 
подготовке, переподготовке, 
повышении квалификации 
безработных граждан из числа 
инвалидов

Всего 2.092,3 1042,0 1050,3

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

2092,3 1042,0 1050,3 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Содействие 
занятости населения 
Тульской области»

4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности инвалидов и других
МГН в Тульской области

4.1 Создание телепрограмм, 
посвященных вопросам 
социализации жителей Тульской 
области с ограниченными 
возможностями

Всего 352,0 200,0 152,0

Комитет Тульской области по 
печати и телерадиовещанию

352,0 200,0 152,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

4.2 Субтитрирование информационных, 
социально значимых, общественно- 
политических и иных телепередач

Всего 1760,0 1000,0 760,0

Федеральный бюджет 880,0 500,0 380,0

Комитет Тульской области по 
печати и телерадиовещанию

880,0 500,0 380,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная



14

1 2 3 4 5 6 7

поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

4.3 Проведение фестивалей 
самодеятельного творчества 
инвалидов и социально значимых 
мероприятий Тульских региональных 
общественных организаций, 
Всероссийских общественных 
организаций инвалидов на основе 
планов-заявок и смет на конкурсной 
основе

Всего 530,0 250,0 280,0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

530,0 250,0 280,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

4.4 Проведение областного мероприятия 
и выставки творчества инвалидов, 
посвященных Международному дню 
инвалидов

Всего 892,5 358,5 534,0

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

892,5 358,5 534,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

4.5 Проведение областных фестивалей 
творчества детей-инвалидов

Всего 948,6 488,8 459,8

Министерство культуры и 
туризма Тульской области, 
министерство труда и 
социальной защиты Тульской 
области

948,6 488,8 459,8 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Улучшение 
демографической 
ситуации и поддержка 
семей,
воспитывающих детей, 
в Тульской области»,
Г осударственная



15

1 2 3 4 5 6 7

программа Тульской 
области «Социальная 
поддержка и 
социальное 
обслуживание 
населения Тульской 
области»

4.6 Проведение областного семейного 
праздника "У нас необычный 
ребенок"

Всего 181,3 181,3 0

Министерство культуры и 
туризма Тульской области

181,3 181,3 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих детей, 
в Тульской области»

4.7 Издание сборника авторских 
литературных произведений детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

Всего 0 0 0

Министерство культуры и 
туризма Тульской области

0 0 0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих детей, 
в Тульской области»

4.8 Реализация программ спортивной 
подготовки по видам спорта среди 
инвалидов

Всего 2600,0 1300,0 1300,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной 
политике

2600,0 1300,0 1300,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Развитие 
физической культуры, 
спорта и повышение 
эффективности 
реализации



16

1 2 3 4 5 6 7

.. . молодежной политики 
Тульской области»

4.9 Организация и проведение 
региональных и межмуниципальных 
официальных физкультурных 
мероприятий по адаптивным видам 
спорта

Всего 1800,0 900,0 900,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной 
политике

1800,0 900,0 900,0 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Развитие 
физической культуры, 
спорта и повышение 
эффективности 
реализации 
молодежной политики 
Тульской области»
Г осударственная 
программа Тульской 
области «Развитие 
образования и 
архивного дела 
Тульской области»

4.10 Подготовка спортивных сборных 
команд Тульской области по видам 
спорта среди инвалидов для участия 
в официальных межрегиональных, 
всероссийских и международных 
мероприятиях, материально- 
техническое обеспечение 
спортивных сборных команд 
Тульской области

Всего 22927,6 11463,8 11463,8

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной 
политике

22927,6 11463,8 11463,8 Г осударственная 
программа Тульской 
области «Развитие 
физической культуры, 
спорта и повышение 
эффективности 
реализации 
молодежной политики 
Тульской области»


